

2017년 상반기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2017년 1월 1일 - 2017년 6월 30일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I .요약재무정보	3
II .사업실적	3
III .주요경영효율지표	4
IV .재무에 관한 사항	7
V .위험관리	12
VI .기타경영현황	12
VII .재무제표	19

I. 요약재무정보

□ 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2016 년도	증감액
현금 및 예치금	50,904	51,687	-783
유가증권			0
대출채권			0
유형자산	48	56	-8
무형자산	117	121	-4
기타자산	5,841	3,824	2,017
자산총계	56,910	55,687	1,223
책임준비금	24,135	26,517	-2,382
기타부채	4,090	2,666	1,424
부채총계	28,225	29,183	-958
자본금	3,000	3,000	0
자본잉여금			0
이익잉여금	25,584	23,402	2,182
자본조정			0
자본총계	28,685	26,504	2,181

*K-IFRS 개별기준

□ 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2017 년도 2/4 분기	전년동기	증감액
영업수익	12,814	12,692	122
영업비용	9,486	11,534	-2,048
법인세비용차감전순이익	3,329	1,158	2,171
법인세비용	-28	-3	-25
당기순이익	3,356	1,161	2,195
기타포괄손익			
총포괄손익	3,356	1,161	2,195

*K-IFRS 개별기준

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2017 년도 2/4 분기	전년동기	증감액
수재보험료	12,755	12,622	133
수재보험금	8,146	3,653	4,493
순 사업비	3,618	3,449	169

*K-IFRS 기준

Ⅲ. 주요경영효율지표

□ 손해율(발생손해액/경과보험료)

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2016 년도 2/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	5,101	7,711	-2,610
경과보험료(B)	11,866	12,094	-228
손해율(A/B)	42.99	63.75	-20.76

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2017. 2 분기 손해율은 2016. 2 분기 대비 20.76%p 감소하였는데, 발생손해액 2,610 백만원 감소에 기인함.

□ 사업비율(순사업비/보유보험료)

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2016 년도 2/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	3,618	3,449	169
보유보험료(B)	12,589	12,435	154
사업비율(A/B)	28.74	27.74	1.00

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2017. 2 분기 사업비율은 2016. 2 분기 대비 1.00%p 증가하였는데, 순사업비 169 백만원 증가에 기인함.

□ 자산운용률

(단위 : %, %p)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2016 년도 2/4 분기	증감율
자산운용율	89.45	91.10	-1.65

*K-IFRS 개별기준

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 주요변동내용 : 2017. 2 분기 자산운용율은 2016. 2 분기 대비 1.65%p 감소하였는데, 총자산 4,669 백만원 증가에 기인함.

□ 자산수익율

(단위 : %, %p)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2016 년도 2/4 분기	증감율
자산수익율	0.78	0.87	-0.09

*K-IFRS 개별기준

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2017. 2 분기 자산수익율은 2016. 2 분기 대비 0.09%p 감소하였는데, 총자

산 증가에 기인함.

□ 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2016 년도 2/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	773	774	-1
경과운용자산(B)	48,860	43,299	5,561
운용자산이익율(A/B)	1.58	1.79	-0.21

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2017. 2 분기 운용자산이익율은 2016. 2 분기 대비 0.21%p 감소하였는데, 경과운용자산 5,561 백만원 증가에 기인함.

□ 계약유지율 : 해당사항 없음

(단위 : %, %p)

구 분	2017 년도 상반기	전년동기	전년대비 증감(%p)
13 회차			
25 회차			
37 회차			
49 회차			
61 회차			
73 회차			
85 회차			

□ ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2016 년도 2/4 분기	증감율
ROA	11.92	4.64	7.28

*K-IFRS 개별기준

※ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2017. 2 분기 ROA 는 2016. 2 분기 대비 7.28%p 증가하였는데, 당기순이익 증가에 기인함.

□ ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2016 년도 2/4 분기	증감율
ROE(Return on Equity)	24.33	9.81	14.52

*K-IFRS 개별기준

※ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2017. 2 분기 ROE 는 2016. 2 분기 대비 14.52%p 증가하였는데, 당기순이익 증가에 기인함.

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2017 년도 1/4 분기	2016.4/4 분기
자본총계	28,686	27,450	26,503
자본금	3,000	3,000	3,000
자본잉여금			
이익잉여금	25,584	24,349	23,402
자본조정			
기타포괄손익누계액	102	102	102

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 : 2017. 2 분기 자본총계는 2017. 1 분기 대비 1,236 백만원 증가하였는데, 당기순이익 2,409 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가, 1,174 백만원 본점송금에 따른 이익잉여금 감소에 기인함.

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2017 년도 1/4 분기	2016 년도 4/4 분기
지급여력비율(A/B)	314.74	293.69	273.13
지급여력금액(A)	30,031	28,793	27,841
지급여력기준금액(B)	9,541	9,804	10,193
I. RBC 연결채무제표에 따른 지급여력기준금액	9,541	9,804	10,193
1. 보험위험액	8,892	9,183	9,668
2. 금리위험액			
3. 신용위험액	1,280	1,232	953
4. 시장위험액			
5. 운영위험액	246	239	244

II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율			
III. 국내비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 ×지분율			
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량			

*K-IFRS 기준

* 2017. 2 분기 지급여력비율은 2017. 1 분기 대비 21.05%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2017. 2 분기 당기순이익 2,409 백만원 증가, 1,174 백만원 본점송금에 따른 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

○ 최근 3 개 사업년도 주요 변동 요인(RBC 비율)

구 분	2017 년도 2/4 분기	2016.4/4 분기	2015.4/4 분기
지급여력비율(A/B)	314.74	273.13	282.29
지급여력금액(A)	30,031	27,841	24,154
지급여력기준금액(B)	9,541	10,193	8,557

*K-IFRS 기준

* 2017. 2 분기 지급여력비율은 2016. 4 분기 대비 41.61%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2017. 2 분기 당기순이익 3,356 백만원 증가, 1,174 백만원 본점송금에 따른 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

IV. 재무에 관한사항

□ 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익인식증권		
	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(A)		
특별	당기손익인식증권		

계정	매도가능증권		
	만기보유증권		
	관계종속기업투자주식		
	소 계(B)		
합 계 (A+B)			

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾	
특별 계정	주식 출자금			
	채권			
	수익 ²⁾ 증권	주식		
		채권		
		기타		
	해외 유가 증권	주식 출자금 채권		
		수익 ²⁾ 증권	주식	
			채권	
			기타	
		기타해외유가증권		
신종유가증권	(채권)			
	(채권)			
기타유가증권				
합 계	(채권)			

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 하며, 평가손익은 업무보고서 AI298(매도가능금융자산평가손익 상세) 수치와 일치하도록 작성

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

보험계약과 투자계약 구분

(단위: 백만원)

계 정	구 분	당분기	전분기
일반	보험계약부채	24,135	24,731
	투자계약부채		
	소 계	24,135	24,731
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계	-	-
합계	보험계약부채	24,135	24,731
	투자계약부채		
	합 계	24,135	24,731

재보험 현황

국내 재보험거래현황

(단위: 백만원)

구 분		전반기	당반기	전반기대비 증감액	
국	수재	수입보험료	12,014	12,589	575
		지급수수료	2,506	2,589	83
		지급보험금	2,808	8,207	5,399
		수지차액(A)	6,700	1,793	-4,907
내	출재	지급보험료			
		수입수수료			
		수입보험금			
		수지차액(B)			
순수지 차액 (A+B)		6,700	1,793	-4,907	

국외 재보험거래현황 : 해당사항 없음

(단위: 백만원)

구 분		전반기	당반기	전반기대비 증감액
국	수재	수입보험료		
		지급수수료		
		지급보험금		
		수지차액(A)		
외	출재	지급보험료		
		수입수수료		
		수입보험금		
		수지차액(B)		
순수지 차액 (A+B)				

재보험자산의 손상 : 해당사항 없음

(단위: 백만원)

구분	당분기	전분기	증감	손상사유*
----	-----	-----	----	-------

재보험자산				
손상차손				
장부가액**				

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재

** 장부가액=재보험자산-손상차손

□ 금융상품 현황

(단위: 백만원)

구 분*		당분기		전분기	
		장부가액	장부가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	만기보유금융자산				
	대여금및수취채권	54,841	54,841	53,172	53,172
	합계	54,841	54,841	53,172	53,172
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기타금융부채**	2,259	2,259	968	968
	합계	2,259	2,259	968	968

*한국채택국제회계기준 제 1139 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음

(단위: 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	합계				
금융 부채	당기손익인식금융부채				

* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨 1에 포함된 공시가격은 제외함

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

□ 대손준비금 등 적립

(단위: 백만원)

계정		전분기말 (2017.3.31)	전입	환입	당분기말 (2017.6.30)
이익 잉여금	대손준비금*	14	3		17
	비상위험준비금**	6,873	351		7,224
	합계	6,887	354		7,241

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

책임준비금 적정성 평가

책임준비금 적정성평가 결과

(단위 : 백만원)

구분			평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당			
		무배당			
	금리 연동형	유배당			
		무배당			
일반손해보험 (자동차보험 제외)			12,590	5,389	7,201
자동차보험					
합계			12,590	5,389	7,201

현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

재평가 실시 사유 : 해당사항 없음

해당사항 없음

V. 위험관리 : 해당사항 없음

VI. 기타 경영현황

부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2017년도 2/4분기	2016년도 2/4분기	증감
가중부실자산(A)	0	0	-
자산건전성 분류대상자산(B)	3,586	3,189	397
비율(A/B)	-	-	-

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2017. 2분기 자산건전성분류대상자산은 2016. 2분기 대비 397 백만원 증가하였는데, 보험미수금 증가에 기인함.

불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황 : 해당사항 없음

구분	설계사	개인 대리점	법인대리점 (방카 4)	법인대리점 (TM5)	법인대리점 (홈쇼핑 6)	법인대리점 (기타 7)	직영 복합 8)	직영 다이렉트 9)
<불완전판매비율 1)>								
0000	**.*%							
불완전판매건수								
신계약건수								
<불완전판매계약해지율 2)>								
0000	**.*%							
계약해지건수								
신계약건수								
<청약철회비율 3)>								
0000	**.*%							
청약철회건수								
신계약건수								

1) (품질보증해지 건수 + 민원해지 건수 + 무효건수) / 신계약 건수 × 100

2) (품질보증해지 건수 + 민원해지 건수) / 신계약 건수 × 100

3) 청약철회건수 / 신계약 건수 × 100

4) 은행, 증권회사 등 금융기관이 운영하는 보험대리점

5) 전화 등을 이용하여 모집하는 통신판매(tele-marketing) 전문보험대리점

6) 홈쇼핑사가 운영하는 보험대리점

7) 방카슈랑스, TM, 홈쇼핑을 제외한 법인대리점으로 일반적으로 대면모집
법인대리점

8) 대면모집과 非대면모집을 병행하는 보험회사 직영 모집조직(직영 TM 설계사의
경우 직영다이렉트 조직에 포함하여 작성)

9) 통신판매를 전문으로 하는 보험회사 직영 모집조직

□ 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도 : 해당사항 없음

1) 장기손해보험

구 분	보험금 부지급률 ¹⁾	구 분	보험금 불만족도 ²⁾
2xxx	**.*%	2xxx	**.*%
보험금 부지급건수 ³⁾		보험금청구 후 해지건수 ⁵⁾	
보험금 청구건수 ⁴⁾		보험금청구 계약건수 ⁶⁾	

1) 보험금 부지급건수 / 보험금 청구건수 × 100

2) 보험금 청구후 해지건수 / 보험금 청구 계약건수 × 100

* 기타 청구권자의 청구행위가 없는 건 제외(만기보험금, 중도보험금, 만기환급금, 2회차 이후의 분할보험금 등)

3) 보험금 청구 건수 중 보험금이 부지급된 건수(동일청구건에 지급과 부지급 공존시 지급으로 처리)

4) 직전 3 개 회계연도의 신계약을 대상으로 산출대상기간(상반기의 경우 해당연도의 1.1~6.30 을 말하며, 하반기의 경우 해당연도의 7.1~12.31 을 말한다.)동안 보험금 청구권자가 약관상 보험금 지급사유로 인지하고 보험금을 청구한 건 중 지급심사가 동일기간내에 완료된 건수(사고일자 + 증권번호 + 피보험자 + 청구일자 기준*으로 산출)

* 동일한 사고라도 청구일자 상이한 경우, 별도 건으로 산출

5) 보험금 청구 계약건 중 보험금 청구 후 품질보증해지·민원해지 건수 및 보험금 부지급 후 고지의무위반해지·보험회사 임의해지* 건수의 합계

* 계약자 임의해지 건 제외

6) 직전 3 개 회계연도의 신계약 중 산출대상기간(상반기의 경우 해당연도의 1.1~6.30 을 말하며, 하반기의 경우 해당연도의 7.1~12.31 을 말한다.)동안 보험금 청구된 보험계약건(증권번호 기준, 중복 제외)

2) 자동차보험

구 분	보험금 부지급률 ¹⁾	구 분	보험금 불만족도 ²⁾
2xxx	**.*%	2xxx	**.*%
보험금 부지급건수 ³⁾		보험금청구 후 해지건수 ⁵⁾	
보험금 청구건수 ⁴⁾		보험금청구계약건수 ⁶⁾	

1) 보험금 부지급건수 / 보험금 청구건수 × 100

2) 보험금 청구후 해지건수 / 보험금 청구 계약건수 × 100

3) 보험금 청구건수 중 보험금이 지급되지 않은 건수

4) 산출대상기간(상반기의 경우 해당연도의 1.1~6.30 을 말하며, 하반기의 경우 해당연도의 7.1~12.31 을 말한다.)동안 보험금 청구권자(피해자, 피해물 소유주 및 피보험자)가 약관상 보험금 지급사유로 인지하여 보험회사에 사고 접수한 건 중 보험금 지급/부지급 여부가 확정된 건수(사고일자, 사고접수일자, 증권번호, 사고번호, 피해자(물) 및 피보험자 등 기준으로 산출)

* 피해서열별로 추산보험금을 책정한 건수를 기준으로 작성

** 보험금 청구 포기건 및 피구상건 제외(다만, 소송 및 금감원 분쟁조정 진행중인건은 포함)

5) 보험금 청구 계약건수 중 자동차보험 약관상 보험계약 해지사유에 의하여 「자동차손해배상보장법」상 의무보험을 포함하여 보험을 해지한 건수(증권번호 기준, 1년계약 기준)

* 다음의 경우는 해지건수에서 제외 1) 피보험자동차가 「자동차손해배상보장법」 제 5 조 제 4 항에 정한 자동차(의무보험 가입대상에서 제외되거나 도로가 아닌 장소에 한하여 운행하는 자동차)로 변경된 경우 2) 피보험자동차를 양도한 경우 3) 피보험자동차의 말소등록으로 운행을 중지한 경우 4) 천재지변, 교통사고, 화재, 도난 등의 사유로 인하여 피보험자동차를 더 이상 운행할 수 없게 된 경우 5) 보험회사가 파산선고를 받은 경우 6) 「자동차손해배상보장법」 제 5 조의 2 에서 정하는 ‘보험 등의 가입의무 면제’ 사유에 해당하는 경우

6) 산출대상기간(상반기의 경우 해당연도의 1.1~6.30 을 말하며, 하반기의 경우 해당연도의 7.1~12.31 을 말한다.)동안 보험금 지급건수(B)가 1 건 이상 발생한 보험계약 건수(증권번호 기준, 1년계약 기준, 중복 제외)

□ 금융소비자보호실태평가 결과 : 해당사항 없음

구 분		항목별 평가 결과		
		2014 년도	2015 년도	2016 년도
계량 항목	1. 민원건수			
	2. 민원처리기간			
	3. 소송건수			
	4. 영업 지속가능성			
	5. 금융사고			
비계량 항목	6. 소비자보호 조직 및 제도			

7. 상품개발과정의 소비자보호 체계 구축 . 운용			
8. 상품판매과정의 소비자보호 체계 구축 . 운용			
9. 민원관리시스템 구축. 운용			
10. 소비자정보 공시			

- ※ 금융소비자보호모범규준에 따라 금융회사는 금융감독원이 주관하는 ‘금융소비자보호 실태평가제도를 통해 소비자 보호 수준을 종합적으로 평가 받음
- ※ 평가대상사는 영업규모 및 민원건수가 업권 전체의 1% 이상인 회사로 민원건수가 적거나 영업규모가 작은 회사는 해당년도 평가에서 제외될 수 있음

<금융소비자보호 실태평가 평가항목>

구분	평가 부문	세부 평가기준
계량항목	1	민원건수 - 금감원에 접수된 민원건수 및 증감률 (중·반복 및 악성민원 등은 제외)
	2	민원처리기간 - 금감원에 접수된 민원 평균처리기간 (중·반복 및 악성민원 등은 제외)
	3	소송건수 - 소송건수(패소율)와 금감원 분쟁조정 중 금융회사의 소송제기 건수
	4	영업지속가능성 - 금융회사의 재무건전성 지표(BIS 비율, RBC 비율 등)
	5	금융사고 - 금융회사의 금융사고 건수와 금액

비 계 량 항 목	6	소비자보호 조직 및 제도	<ul style="list-style-type: none"> - 금융소비자보호 총괄책임자(CCO) 직무의 적정성 - 금융소비자보호 총괄부서 업무 및 권한의 적정성 - 금융소비자보호협의회 운영의 적정성 - 금융소비자보호 관련 규정화 여부 - 금융소비자보호 업무전담자 인력 구성의 적정성 - 금융소비자보호 업무전담자 인사 및 보상의 적정성 - 금융소비자보호 관련 교육의 적정성
	7	상품개발과정의 소비자보호 체계 구축 및 운영	<ul style="list-style-type: none"> - 상품개발 관련 사전협의 프로세스의 적정성 - 상품개발 관련 내부준칙 운영의 적정성 - 금융소비자 의견 반영 프로세스 운영의 적정성
	8	상품판매과정의 소비자보호 체계 구축 및 운영	<ul style="list-style-type: none"> - 상품판매 과정에서 준수해야 할 기준 마련 여부 - 상품판매 프로세스 구축 여부 - 상품판매 프로세스 운영의 적정성 - 고객정보 보호를 위한 제도 및 시스템의 적정성
	9	민원 관리 시스템 구축 및 운영	<ul style="list-style-type: none"> - 효율적인 민원관리시스템 구축 여부 - 민원업무 관련 규정 및 매뉴얼 마련 여부 - 민원관리시스템 운영의 적정성 - 민원을 통한 제도개선 시스템 구축 여부
	10	소비자정보 공시	<ul style="list-style-type: none"> - 소비자정보 접근이 용이한지 여부 - 소비자정보 제공이 적정한지 여부

□ 민원발생건수 : 해당사항 없음

1) 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	

자체민원	0	0		0	0		
대외민원*	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	0	0	0	0		
	유지관리	0	0	0	0		
	보상 (보험금)	0	0	0	0		
	기 타	0	0	0	0		
합계	0	0		0	0		

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
상 품	일반보험	0	0	0	0		
	장기 보장성보험	0	0	0	0		
	장기 저축성보험	0	0	0	0		
	자동차보험	0	0	0	0		
	기타	0	0		0	0	

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

□ 사회공헌활동 :

○ 사회공헌활동 주요현황 :

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담 직원 수	내규 화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	
2017. 2분기			×					10		3,356

※자사는 설계사 인력이 없음

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 :

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회 공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술 . 스포츠						
학술. 교육						
환경보호						
글로벌 사 회공헌						
공동사회공 헌						
서민금융						
기타						
총 계						

* 2017.2분기 누적실적 기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

□ 보험회사 손해사정업무 처리현황 : 해당사항 없음

○ 기간 : '17. 1. 1 ~ ' 17. 6. 30

(단위 : 건, 천원, %)

회사명	위탁 업체명 주 1)	종 구분	계약 기간	총 위탁건수 주 2)	총 위탁 수수료	위탁비율(%) 주 3)	지급 수수료비율(%) 주 4)

	총계	-	-			100%	100%

주 1) 위탁업체가 자회사인 경우 위탁업체명에 자회사임을 별도로 명기

주 2) 업무위탁이 종결되어 수수료 지급 완료된 건 기준으로 작성

주 3) 위탁비율 = 업체별 총 위탁 건수 / 전체 위탁건수

주 4) 지급수수료 비율 = 업체별 총 수수료 지급액 / 전체 수수료 지급액

VII. 재무제표

□ 재무상태표

재 무 상 태 표

제 15 (당)기 : 2017년 06월 30일 현재
 제 14 (전)기 : 2016년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위 : 원)

과 목	제 15 (당) 기		제 14 (전) 기	
자 산				
I. 현금 및 예치금 (주석4,5,6)		50,904,189,873		51,686,680,885
1. 현금 및 현금성자산	1,904,189,873		1,686,680,885	
2. 예치금	49,000,000,000		50,000,000,000	
II. 대여금 및 수취채권 (주석4,5,7)		5,841,425,858		3,820,770,158
III. 유형자산 (주석8)		48,320,067		55,543,740
IV. 무형자산 (주석10)		116,523,274		120,887,114
V. 기타자산 (주석11)				2,924,508
자 산 총 계		56,910,459,072		55,686,806,405
부 채				
I. 보험계약부채 (주석12)		24,134,856,637		26,517,381,803
1. 지급준비금	11,544,489,867		14,650,485,647	
2. 미경과보험료적립금	12,590,366,770		11,866,896,156	
II. 금융부채 (주석4,5,13)		2,216,437,642		393,857,911
III. 이연법인세부채 (주석26)		1,138,182,461		1,138,182,461
IV. 순확정급여부채 (주석14)		628,490,004		866,159,509
V. 총당부채 (주석15)		40,057,581		40,057,581
VI. 기타부채 (주석16)		66,854,357		227,761,437
부 채 총 계		28,224,878,682		29,183,400,702
자 본				
I. 자본금 (주석17)		3,000,000,000		3,000,000,000
II. 기타포괄손익누계액 (주석18)		101,543,304		101,543,304
III. 이익잉여금 (주석19)		25,584,037,086		23,401,862,399
대손준비금 적립예정액				
당기: -		422,691 원		
전기: 1,026,810 원				
대손준비금 기적립액				
당기: 원				
전기: 13,690,859 원				
비상위험준비금 적립예정액				
당기: 252,283,879 원				
전기: 733,478,359 원				
비상위험준비금 기적립액				
당기: 원				
전기: 5,886,944,032 원				
자 본 총 계		28,685,580,390		26,503,405,703
부 채 와 자 본 총 계		56,910,459,072		55,686,806,405

*K-IFRS 기준

□ 손익계산서

포괄손익계산서			
제 15 (당)기 : 2017년 1월 1일부터 2017년 06월 30일까지			
제 14 (전)기 : 2016년 1월 1일부터 2016년 06월 30일까지			
동경해상일동화재보험(주) 서울지점		(단위 : 원)	
과목	제 15 (당) 기		제 14 (전) 기
I. 영업수익	12,814,110,124		12,692,006,572
1. 재보험료수익 (주석20)	12,589,305,195		12,435,329,099
2. 이자수익 (주석21)	219,846,760		216,302,261
3. 외환거래이익 (주석24)	4,958,169		40,375,212
II. 영업비용	9,485,828,373		11,534,484,269
1. 책임준비금전입(환입)액 (주석12)	(2,382,525,166)		4,323,779,733
2. 재보험금비용 (주석20)	8,089,641,918		3,648,443,358
3. 사업비 (주석22)	3,622,339,866		3,452,805,060
4. 손해조사비 (주석23)	117,831,823		79,326,590
5. 외환거래손실 (주석24)	38,539,932		30,129,528
III. 영업이익	3,328,281,751		1,157,522,303
IV. 영업외손익 (주석25)	241,557		184,933
V. 법인세비용차감전순이익	3,328,523,308		1,157,707,236
VI. 법인세비용 (주석26)	- 27,926,379		- 3,043,061
VII. 당기순이익	3,356,449,687		1,160,750,297
대손준비금반영후조정이익			
당기 : 3,356,872,378 원			
전기 : 1,159,721,287 원			
비상위험준비금반영후조정이익			
당기 : 3,104,588,499 원			
전기 : 982,877,343 원			
VIII. 기타포괄손익	0		0
후속적으로당기손익으로재분류되지않는포괄손익 (주석14, 18)			
1. 순확정급여채무의재측정요소			
IX. 당기총포괄손익	3,356,449,687		1,160,750,297

*K-IFRS 기준

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음